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Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu czasu, który będziecie mogli spędzić miło i ciepło w gronie rodziny oraz przyjaciół. 
Życzymy czasu na refleksję, by wybaczyć te drobne zwady z bliźnimi. Życzymy czasu, który będziecie mogli poświęcić na wyrażenie 
swoich uczuć i okazania ich najważniejszym osobom dla Was. Czas jest najcenniejszym prezentem jaki możemy komuś podarować.
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Na placu stanęły karuzela i kolejka, w ogrze-
wanym namiocie odbywały się warsztaty i ani-
macje dla dzieci, a wokół roznosiły się zapachy 
przepysznych dań przygotowanych przez lo-
kalne Koła Gospodyń Wiejskich.

Po placu spacerował Mikołajki oraz elfy, któ-
re rozdawały wszystkim grzecznym łakocie - 
na szczęście obyło się bez rózgi. Niewykluczo-
ne, że to dzięki „Młynkowi złych uczynków”, 
który czekał na dzieci w Poczcie Świętego Mi-
kołaja, przygotowany w razie gdyby ktoś jed-
nak miał coś „za uszami”! Na miejscu można 
też było napisać List do Świętego Mikołaja 
oraz wykonać drewnianą bombkę na choinkę 
czy kartkę świąteczną!

Podczas gdy dzieci brały udział w warsztatach 
i animacjach dorośli mogli zakupić u lokalnych 
sprzedawców wyjątkowe ozdoby i upominki.

Wszystkich tych atrakcji można było doświad-
czyć w  oba dni Jarmarku – ponadto w  sobotę 
nastąpiło oficjalne rozświetlenie sierakowickiej 
choinki, a  także rozstrzygnięcie Rodzinnego 
Konkursu Szopek Bożonarodzeniowych, w któ-
rym w  tym roku wzięły udział 22 rodziny. Na 
autorów wszystkich prac czekały upominki.

Zwyciężyła szopka Anny, Julii, Marleny i Ja-
nusza Płotków. Ex aeguo 2 miejsce zajęły 3 
rodziny:

- Matylda, Rozalia, Albert, Agata, Paulina, 
Teresa i Henryk Miotk,

- Helena, Łucja, Natalia i Lech Szreder,
- Krystian, Dawid, Elwira i Marcin Cyman.
Wyróżnienia otrzymali:
- Alojzy, Antoni, Aleksandra i Renata Myszk,
- Maciej, Tomek, Marta i Weronika Kostuch,
- Dawid i Wioleta Stępniak i Damian Mielewczyk.
- Na naszym profilu facebook’owym zaś zwy-

ciężyła szopka Tobiasza, Laury, Żanety i  Da-
niela Płotków. Gratulujemy wszystkim, którzy 
postanowili wziąć udział w  konkursie! Mamy 
nadzieję, że wspólną praca nad przygotowaniem 
szopek była czasem, który będziecie dobrze 
wspominać – informuje GOK Sierakowice.

Po rozstrzygnięciu konkursu przyszedł czas 
na występy artystyczne, dla zebranych wystąpili 
uczniowie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych 
– Julia Koszałka, Marta Wolska, Dominika Płot-
ka, Amelia Plotka, Nikola Bronk, Natalia Bigus, 
Julia Bigus, Agata Reiter, Paulina Myszk, Alicja 
Myszk, Oliwia Daleka, Paulina Miotk, Zuzanna 
Mielewczyk i Szymon Mielewczyk, którzy umi-
lili wszystkim wieczór pięknym śpiewem.

Po uczniach ZSP przyszedł czas na występ Ka-
szubskiej Influencerki – Karoliny Stankowskiej- 
gwiazda internetu zachwyciła zarówno przebo-
jami świątecznymi jak i autorskimi piosenkami.

Niedziela zaś, tego samego rana, należała do 
gwiazdek. W tym roku podczas XXXII Przeglą-
du Grup Kolędniczych zaprezentowało się 6 ze-
społów – 3 grupy szkolne i 3 dorosłe. Wystąpiły:

- Gwiazdka z Gowidlina (Szkoła Podstawowa 
im. Jana Pawła II w Gowidlinie),

- Gwiôzdka z  Jelonka (Szkoła Podstawowa 
w Jelonku),

- Herody z  Gowidlina (Szkoła Podstawowa 
im. Jana Pawła II w Gowidlinie),

- Gwiazdka Smolniki,
- Gwiazdka Tuchlino,
- Gwiazdka z Tuchlinka.
Każdy z tych występów był jedyny w swoim 

rodzaju i zapewne na długo zapadnie, szczegól-
nie w pamięci dzieci, które kurczowo trzymały 
się swoich rodziców, podczas gdy członkowie 
gwiazdek żywiołowo wcielali się w swoje role.

- W  imieniu Świętego Mikołaja serdecznie 
dziękujemy Panu Michałowi Kuczkowskiemu 
(Delikatesy Ribena) za pomoc w zdobyciu słod-
kości oraz elfom z Zespołu Szkół Ponadgimna-
zjalnych z  Sierakowic, którzy pomogli Miko-
łajowi rozdać cukierki, a  także przeprowadzić 
warsztaty. Wspólnie wywołaliśmy uśmiech na 
twarzach wielu osób – DZIĘKUJEMY – dodaje 
Gminny Ośrodek Kultury w Sierakowicach.

Źródło: GOK Sierakowice

Cóż to był za weekend!
GMINA SIERAKOWICE | Dwa dni świątecznego szaleństwa za nami! Sierakowicki Rynek 10 i 11 
grudnia zamienił się w Jarmark Bożonarodzeniowy.

PRZODKOWSKA BIESIADA SENIORÓW
GMINA PRZODKOWO | Za nami XXIII Przodkowska Biesiada dla Seniorów Gminy, rekor-
dowa pod względem ilości uczestników, gdyż zaproszonych zostało 1230 osób.

W tegorocznej biesiadzie wspólnie 
świętowało przy syto zastawionych 
stołach ok. 1000 osób. Seniorów 
z Gminy Przodkowo przywitał występ 
Przodkowskiej Orkiestry Dętej i przed-
szkolaków z Przedszkola Samorządo-
wego w Przodkowie.
Po uroczystym otwarciu imprezy, wspól-
nej modlitwie i dzieleniu się opłatkiem 
na wszystkich czekał ciepły posiłek 
i wspaniały tort. Wśród przygotowanych 
dla seniorów atrakcji były między inny-
mi występy dzieci ze Szkół Podstawo-
wych w Przodkowie i Wilanowie, a także 
występ Zespołu Pieśni i Tańca „Przod-
kowianie” z którymi gościnnie wystąpił 
Roman Puchowski, oraz występ chóru 
„Polifonia”, a do tańca porwał seniorów 
zespół „Dido”. Były też upominki, które 
dostarczył Mikołaj wraz ze skrzatami.”
źródło: UG Przodkowo

fot. UG Przodkowo

Z tej okazji na zaproszenie Prezes Zarządu Szpitala Specjalistycz-
nego w  Kościerzynie Sp. z  o.o. Marzeny Mrozek Starosta Kartuski 
Bogdan Łapa odwiedził podopiecznych Oddziału Rehabilitacji Dzie-
cięcej w Dzierżążnie. W role Mikołajów wcielili się także Burmistrz 
Kartuz Mieczysław Grzegorz Gołuński ze swoją zastępczynią Sylwią 
Biankowską, Wicemarszałek Województwa Pomorskiego Leszek 
Bonna oraz Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Kartuzach Jacek 
Wesołowski.

Starosta Kartuski wraz z  Burmistrzem Kartuz udali się także na 
oddział pediatryczny szpitala powiatowego w Kartuzach, tak aby na 
ustach wszystkich milusińskich pacjentów zawitał uśmiech.

Po szpitalnych, zazwyczaj cichych, korytarzach rozbrzmiewał 
dźwięk dzwoneczków obwieszczających przybycie św. Mikołaja z go-
śćmi, którzy rozdawali prezenty młodym podopiecznym.

Wszystkie dzieci bardzo ucieszyły się z  tak szczególnych odwie-
dzin, a otrzymane upominki przyniosły jeszcze większe uśmiechy na 
ich twarzach.

- Wszystkim pacjentom, dużym i małym, życzymy zdrowia w nad-
chodzącym Nowym Roku! - informuje Starostwo Powiatowe.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach

Mikołaje z wizytą 
u małych pacjentów
POWIAT | Mikołajki to jeden z sympatyczniejszych dni w roku, 
szczególnie wyczekiwany przez dzieci. To dzień, kiedy zwyczajowo 
wręczamy sobie drobne upominki.
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Centrum to nowa oferta Powiatu Kar-
tuskiego skierowana do osób niepełno-
sprawnych mieszcząca się w  Kartuzach 
przy ul. Słonecznej 3. Założeniem przy-
świecającym stworzeniu takiej placówki 
było zwiększenie dostępu do usług spo-
łecznych a udało się to zrealizować w ra-
mach projektu pn. „Zintegrowany system 
usług społecznych Powiatu Kartuskiego 
_ POKOLENIA” współfinansowanego 
ze środków Unii Europejskiej w  ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Pomorskiego na lata 2014 
- 2020 Osi Priorytetowej: 6. Integracja, 
Działanie: 6.2. Usługi społeczne, Poddzia-
łanie: 6.2.2. Rozwój usług społecznych. 

Całkowita wartość projektu obejmu-
je realizację działań na trzech różnych 
obszarach społecznych i  stanowi kwotę 
10 170 999,99 zł, w  tym dofinansowanie 
obejmuje wartość 9 662 449,99 zł.

Projekt realizowany jest w  duchu part-
nerstwa lokalnego. Partnerami w projek-
cie są wszystkie gminy powiatu oraz or-
ganizacje pozarządowe. Projekt obejmuje 
działalność stanowiącą propozycję akty-
wizacji dla seniorów, ofertę dla wycho-
wanków pieczy zastępczej a także zadania 
skierowane do osób niepełnosprawnych.

Otwarcie Centrum Usług Społecznych 
stanowi esencję zaplanowanych w projek-
cie działań, które są ofertą wsparcia dla 
osób niepełnosprawnych. To efekt współ-
pracy Powiatu Kartuskiego i  Fundacji 
„Słoneczne Wzgórze” ze Stężycy.

Podczas uroczystości otwarcia Cen-
trum przybyłych gości powitała Iwona 
Formela – Członek Zarządu Powiatu 
Kartuskiego, która przedstawiła ideę 
powstania CUS, zasady działania tego 
podmiotu a  także ogólny zarys efektów 
realizacji projektu.

W  uroczystości udział wzięli przedsta-
wiciele władz lokalnych samorządów: 
burmistrz Kartuz Mieczysław Grzegorz 
Gołuński, Wójt Gminy Somonino Marian 
Kowalewski oraz Przewodniczący Rady 
Gminy Chmielno Stanisław Klimowicz 
ponadto w uroczystości uczestniczyli: opie-
kun projektu z  ramienia Urzędu Marszał-
kowskiego Pani Agata Markuszewska oraz 
przedstawiciele podmiotów i instytucji pra-
cujących na rzecz osób niepełnosprawnych.

Gospodarz miejsca – Starosta Kartuski 
Bogdan Łapa podkreślił, iż powstanie 
CUS to nowy rozdział w  historii usług 
społecznych świadczonych w  na terenie 
powiatu kartuskiego, to wychodzenie 
naprzeciw potrzebom wszystkich miesz-
kańców. „Jako samorząd chcemy docierać 
do wszystkich, którzy oczekują naszego 
wsparcia. Dlatego ogromnie się cieszę, 
że powstała możliwość utworzenia Cen-

trum Usług Społecznych, które umożliwi 
skupienie wszelkich usług społecznych 
w  jedynym miejscu i  świadczenie ich na 
najwyższym poziomie”.

W  nowo utworzonym Centrum Usług 
Społecznych, kompleksowym wsparciem 
objęte zostaną rodziny, dzieci i  osoby 
dorosłe z deficytem rozwoju tj. niepełno-
sprawnością intelektualną, zaburzeniami 
psychicznymi, całościowymi zaburzenia-
mi w rozwoju. Oferta Centrum obejmuje 
prowadzenie następujących terapii:

a) terapia metodą Tomatisa,

b) terapia metodą Biofeedback,
c) Integracja Sensoryczna,
d) terapia w Sali Doświadczania Świata,
e) terapia logopedyczna,
f) terapia psychologiczna.
Wszystkie pomieszczenia wyposażo-

ne zostały w  taki sposób, aby skorzystać 
z nich mogły dzieci od 3 roku życia oraz 
osoby starsze.

Po części oficjalnej zaproszeni goście zo-
stali oprowadzeni po obiekcie.

Źródło: Starostwo Powiatowe 
w Kartuzach

Otwarcie Centrum Usług Społecznych
POWIAT | W środę 14 grudnia 2022 roku odbyło się uroczyste otwarcie nowych pomiesz-
czeń zaadoptowanych na Centrum Usług Społecznych.
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fot. Starostwo Powiatowe w Kartuzach

MIESZKAŃCY POWIATU ZYSKAJĄ KOLEJNĄ ŚCIEŻKĘ ROWEROWĄ
POWIAT | Starosta Kartuski Bogdan Łapa oraz Wicestarosta Piotr Fikus podpisali umowę z wykonawcą firmą Aspergo z Bojana na realizację zadania pn. „Przebudowa drogi powiatowej 
poprzez budowę drogi rowerowej na odcinku Kczewo-Miszewo”.

Droga zostanie przebudowana, 
by poprawić bezpieczeństwo 
rowerzystów i pieszych. Nowa trasa 
rowerowa będzie miała długość 
około 2.770 metrów i szerokość 
minimum 2,5 m.
W spotkaniu z ramienia Powiatu 
uczestniczyli także Członek Zarządu 
Powiatu Iwona Formela oraz Skarbnik 
Zofia Walkowiak. Dodatkowo obecni 
byli włodarze gmin, na terenie 
których zostanie zbudowana 
trasa: Burmistrz Gminy Żukowo 
Wojciech Kalkowski oraz Wójt Gminy 
Przodkowo Andrzej Wyrzykowski.
Starosta Kartuski Bogdan Łapa 
powiedział o tej inwestycji: Bardzo 
cieszy mnie fakt, że dwie kolejne 
gminy będą połączone ścieżkami 
rowerowymi. Wybudowanie tego 
ciągu spowoduje, że mieszkańcy 

Przodkowa będą mogli dostać się 
na tzw. „park and ride” przystanków 
w Pępowie i Baninie. Droga do 
realizacji tego zadania nie była 
łatwa. Co prawda, udało nam się 
pozyskać dofinansowanie zewnętrzne 
z Programu Inwestycji Strategicznych 
„Polski Ład”, jednakże w wyniku 
przetargu okazało się, że inwestycja 
ma pochłonąć znacznie wyższą kwotę 
bo 3 mln 776 tys. zł. Tym samym 
zabrakło nam 1 mln 770 tys. zł. Zarząd 
Powiatu musiał podjąć uchwałę 
o zwiększeniu tych środków.
Finalizacja tej inwestycji wpisuje 
się w krąg działań zarządu powiatu 
w zakresie poprawy bezpieczeństwa 
drogowego. W tej kadencji 
wybudowaliśmy już około 70 km 
dróg. Satysfakcjonujące jest to, że 
w powiecie nie ma gminy, w której 

powiat, nie realizowałby zadań 
z zakresu infrastruktury drogowej. Są 
to oczywiście odcinki różnej długości. 
Dodatkowo wybudowaliśmy trzy ronda 
- w Kiełpinie, Czeczewie i Czaplach.
Wykonawca w przetargu na tę 
inwestycję zaproponował kwotę 
3,76 mln zł. Będzie to pierwsza 
inwestycja tej firmy na terenie powiatu 
kartuskiego. Zrealizuje ona zadanie 
w trybie „zaprojektuj i wybuduj”. 
Na realizację zadania Powiatowi 
Kartuskiemu udało się uzyskać 
dofinansowanie w kwocie 1 945 300,00 
zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych.
Inwestycja zostanie wykonana 
w ciągu 15 miesięcy od dnia 
podpisania umowy.
Źródło: Starostwo Powiatowe 
w Kartuzach
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Przewodnik 
o dostępnych 
formach pomocy
POWIAT | Samorząd Powiatu Kartuskiego wydał broszurę doty-
czącą form pomocy, którą świadczą placówki i instytucje z powiatu 
kartuskiego osobom z zaburzeniami psychicznymi w zakresie opieki 
zdrowotnej, pomocy społecznej i aktywizacji zawodowej.

Przewodnik zawiera dane kontaktowe, zakres udzielanego wsparcia 
oraz kryteria dostępu. Broszura została opracowana z myślą o osobach 
poszukujących wsparcia w  dziedzinie zdrowia psychicznego, ich ro-
dzinach oraz pracownikach placówek, które na co dzień świadczą po-
moc osobom z zaburzeniami psychicznymi. Osoby szukające pomocy 
w  tym zakresie, w  opracowanym przewodniku znajdą odpowiednie 
miejsce, w którym uzyskają pomoc.

Broszura została wydana w ramach Narodowego Programu Ochrony 
Zdrowia Psychicznego na lata 2017-2022.

Przewodnik, w  wersji elektronicznej, dostępny jest na stronie 
kartuskipowiat.com.pl.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach
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Cappella Gedanensis w Borowie
POWIAT | Koncert, na który składały się utwory muzyki religijnej i klasycznej, uświetnił uroczystości 40-lecia Parafii pw. Chrystusa Króla Wszechświata.

W ostatnią sobotę listopada w kościele w Bo-
rowie wystąpili soliści, chór i  orkiestra Capelli 
Gedanensis pod kierownictwem Filipa Cieszyń-
skiego. Koncert był kolejnym z cyklu „Muzyka 
w  Kaszubskiej Rawennie”. Kościół w  Borowie 

ze względu na niepowtarzalny wystrój oparty 
o oryginalne mozaiki i witraże, nazwany został 
przez śp. ks. bp Jana Bernarda Szlagę właśnie 
Kaszubską Rawenną.

Na koncert zapraszali ks. Grzegorz Fąferko – 

Proboszcz Parafii pw. Chrystusa Króla Wszech-
świata oraz Starosta Kartuski Bogdan Łapa. 
W organizacji koncertu uczestniczył także Ma-
rek Więcławek dyrektor Capelli Gedanensis.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach
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KONCERT WSPOMNIENIE
POWIAT | W Kartuskim Centrum Kultury mogliśmy 
usłyszeć legendarne utwory polskiej sceny muzycznej, 
w wykonaniu: Marty Burdynowicz, Tomasza Fridricha 
oraz Przemysława Radziszewskiego laureatów progra-
mu The Voice of Poland.

W wykonywanym repertuarze usłyszeliśmy przeboje 
m.in.: Marka Grechuty, Czesława Niemena, Anny Jantar, 
Krzysztofa Krawczyka czy Anny German, a także zespo-
łu Breakout.
Wypełniona po brzegi sala, z entuzjazmem reagowała na 
kolejne znane szlagiery polskiej estrady, mimo zimowej 
aury do Kartuskiego Centrum Kultury powróciło lato. Wi-
downia podziwiała znakomite widowisko, i wiele utworów 
zaśpiewała wspólnie z artystami.
Koncert zorganizował Powiat Kartuski przy współpracy 
Fundacji Podaruj Mi Życie.
Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach

fot. Starostwo Powiatowe w Kartuzach
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Na terenie powiatu aktualnie realizowany jest pro-
jekt, współfinansowany przez Powiat Kartuski, pod 
nazwą: Powiatowe Centrum Wolontariatu w  Kartu-
zach (PCW). Jego celem jest aktywizacja społeczno-
ści lokalnej oraz wzmocnienie tak zwanego trzeciego 
sektora (organizacje pozarządowe). Liderem projektu 
została Fundacja CHLOROFEEL, a partnerem Funda-
cja Edukacji i Działań Społecznych – obydwie działają 
na terenie powiatu kartuskiego.

Edyta Słomczyńska, koordynatorka Powiatowego Cen-
trum Wolontariatu w Kartuzach, które przy współpracy 
Starostwa Powiatowego w  Kartuzach oraz Centrum 
Usług Społecznych zorganizowało galę podkreśliła, że 
głównym celem gali, było docenienie wolontariuszy i ich 
opiekunów, zwrócenie uwagi na ważną rolę, jaką pełnią 
w społeczeństwie niosąc bezinteresowną pomoc potrze-
bującym, a tym samym wspierając organizacje pozarzą-
dowe i budując społeczeństwo obywatelskie.

- Wolontariat zwykle bywa skromny, nie pcha się 
w  światła jupiterów, ale przynosi ulgę w  cierpieniu 
i  daje pocieszenie tracącym nadzieję. Mogę to po-
twierdzić osobiście, bo miałam przyjemność z  wami 
pracować. W  wielu przypadkach mogliście przecież 
zostać w domu, oglądać telewizję i robić inne rzeczy, 

ale wybieracie drogę skierowaną ku innym – podkre-
ślała podczas gali Iwona Formela, Członek Zarządu 
Powiatu Kartuskiego.

Laureaci I Gali Wolontariatu – Heros 2022:
• w kategorii Inicjatywa Roku:

„Stowarzyszenie „Pomagamy bądź z Nami” za inicja-
tywę „Jedzie Mikołaj Święty, by ktoś był uśmiechnięty”

• w kategorii Grupa Wolontariuszy:
Szkolne Koło Wolontariatu „Pomocna Dłoń” przy Po-
wiatowym Zespole Szkół im. Józefa Wybickiego w So-
moninie, którego koordynatorką jest Sabina Niklas

• w kategorii Wolontariusz Roku:
Jacek Miąskowski - znany społecznik organizator 
akcji charytatywnych, twórca największej w powie-
cie bazy pomocowej działającej na rzecz uchodźców 
z Ukrainy, radny Powiatu Kartuskiego.

Wyróżnienie w konkursie Heros 2022 otrzymała Pa-
trycja Żmuda.

Wręczono także dodatkowe podziękowania dla osób 
zaangażowanych w działalność wolontariatu.

Gościem specjalnym wydarzenia był wokalista i gi-
tarzysta Kalinovski – uczestnik programu The Voice 
of Poland.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach

Herosi są wśród nas
POWIAT | W czwartek 1 grudnia Powiatowe Centrum Wolontariatu w Kartu-
zach po raz pierwszy zorganizowało galę, w czasie której doceniono i wy-
różniono wolontariuszy, którzy szczególnie wyróżnili się w mijającym roku 
- wręczono Herosy 2022.
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Gmina Przodkowo uzyskała na ten cel dofinan-
sowanie w  wysokości 310.760,00 zł w  ramach pro-
gramu pt. „Wsparcie dzieci z  rodzin pegeerowskich 
w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”. Jego celem jest 

wsparcie dzieci z rodzin popegeerowskich w zakresie 
dostępu do sprzętu komputerowego oraz dostępu do 
Internetu.

Źródło: UG Przodkowo
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Wójt Gminy Przodkowo wręczył 
79 komputerów mieszkańcom
GMINA PRZODKOWO | Popołudniem, 8 grudnia, odbyło się uroczyste przekazanie 79 komputerów 
przenośnych wraz z dodatkowym wyposażeniem młodym mieszkańcom gminy Przodkowo.

PRZEŻYLI RAZEM 50, 60, 65 I 70 LAT
GMINA PRZODKOWO | Pod koniec listopada do restauracji „Kania” w Przodkowie przy-
byli małżonkowie obchodzący w tym roku 50 lat pożycia małżeńskiego.

Wszystkich Jubilatów powitał Wójt Gminy An-
drzej Wyrzykowski. Wyrazy uznania w swoich 
przemówieniach skierowanych do zebranych 
gości wyraził również ksiądz kanonik z Parafii 
w Przodkowie Wacław Mielewczyk.
Z rąk Wójta pary 50 - latków otrzymały me-
dale a także kwiaty i upominki. Uroczystość 
uświetnił występ przedszkolaków z Przed-
szkola Samorządowego w Przodkowie. Nieste-
ty nie wszystkie pary, z uwagi na stan zdrowia 
mogły uczestniczyć w tej uroczystości, były 
to 2 pary obchodzące złote gody, oraz pary 
obchodzące 60, 65 i 70 rocznicę ślubu.
W tym roku swoje jubileusze obchodzili:
50 Lecie:

• Maria i Tadeusz Brylowscy z Kobysewa
• Helena i Stanisław Drążkowscy z Pomie-

czyna

• Elżbieta i Zbigniew Hewelt z Przodkowa
• Władysława i Jerzy Kuchta z Kawli Górnych
• Genowefa i Józef Kwidzińscy z Hopów
• Pelagia i Józef Littwin z Przodkowa
• Mirosława i Roman Litwin z Pomieczyna
• Zyta i Hieronim Pellowscy z Młynka
• Elżbieta i Erwin Sikora z Barwiku
• Małgorzata i Jan Skrzypkowscy ze Smołdzina
• Łucja i Grzegorz Słabosz z Warzenka
• Maria i Jan Stromscy z Przodkowa
• Krystyna i Paweł Wojowscy z Warzenka
60 Lecie

• Janina i Bolesław Stencel z Przodkowa
• 65-lecie
• Stefania i Hubert Wilczewscy z Warzenka
70 Lecie

• Eleonora i Telesfor Bielicz z Przodkowa
źródło: UG Przodkowo

fot. UG Przodkowo

Już działa Rada Seniorów 
Powiatu Kartuskiego
POWIAT | W poniedziałek 12 grudnia odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Seniorów Powiatu Kartu-
skiego podczas którego Wicestarosta Powiatu Kartuskiego Piotr Fikus wraz z Członkiem Zarządu Powiatu 
Iwoną Formela wręczyli członkom Rady akty nominacji.

Seniorzy w  głosowaniu jawnym 
jednogłośnie wybrali spośród siebie 
przewodniczącego, wiceprzewod-
niczącego oraz sekretarza. Prze-
wodniczącą Rady została Bolesława 
Ciachowska reprezentująca Gminę 
Kartuzy, funkcję wiceprzewodni-
czącego powierzono Kazimierzo-
wi Walkuszowi reprezentującemu 
Gminę Stężyca, zaś sekretarzem zo-
stała Halina Mateja – Górka przed-
stawicielka Gminy Kartuzy.

Wybrani członkowie Rady będą 
reprezentowali Radę Seniorów na 
zewnątrz i kierowali jej pracami.

„Gratuluję Państwu wyboru do 
Zarządu. Członkowie Rady Senio-
rów Powiatu Kartuskiego reprezen-
tują różne spojrzenia na problemy 

seniorów i różne głosy, co zaowocuje z pewnością dobrą współpracą we wspólnych działaniach na rzecz osób 
starszych” – powiedział Wicestarosta Piotr Fikus.

Rada liczy 16 osób, którzy ukończyli 60 rok życia. Kadencja Rady Seniorów trwać będzie 4 lata. Posiedzenia 
odbywać się będą w miarę potrzeb, przynajmniej raz na kwartał i będą jawne.

Rada Seniorów Powiatu Kartuskiego ma charakter konsultacyjny, doradczy i inicjatywny. Jest „rzecznikiem” osób 
starszych wobec władz Powiatu. Celem działania Rady jest zwiększenie zaangażowania seniorów w sprawy lokalnej 
społeczności, w szczególności dotyczące rozwiązywania problemów i zaspakajania potrzeb środowiska osób starszych.

Powstanie Rady Seniorów Powiatu Kartuskiego zainicjowane zostało w ramach projektu „Zintegrowany system 
usług społecznych Powiatu kartuskiego – POKOLENIA” realizowanego w ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014 - 2020 Osi Priorytetowej: 6. Integracja, Działanie: 6.2. Usługi 
społeczne, Poddziałanie: 6.2.2. Rozwój usług społecznych.

Źródło: Starostwo Powiatowe w Kartuzach
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Dodatek świąteczny

Środa, 21 grudnia 2022 | Express Powiatu Kartuskiego

Wesołych Świąt
B O Ż E G O  N A R O D Z E N I A

Symboliczny 
wymiar świąt

Jak nie marnować jedzenia 
w okresie świątecznym?

Do kolacji zasiadamy wraz z pierwszą gwiazdką na niebie, 
gdyż jest to symboliczne nawiązanie do Gwiazdy Betlejem-
skiej, która oznacza narodziny Jezusa. Zobaczyli ją również 
Trzej Królowie na wschodniej stronie nieba.
Potraw na wigilijnym stole powinno być dwanaście. Liczba 
ta jest dzisiaj najczęściej kojarzona z dwunastoma apostoła-
mi, jednak kiedyś uważano, że jest to liczba odpowiadająca 
miesiącom w roku lub ukazująca wyższy status społeczny. 
Dawniej na stole w uboższych domostwach znajdowało się 
tyko siedem dań symbolizujących dni tygodnia oraz całość 
i doskonałość iż jest to cyfra Boska.
A co symbolizują dania, które tak chętnie przyrządzamy 
i jemy w wigilie? Zupa grzybowa jest podawana w niektó-
rych regionach Polski. Grzyby symbolizują siłę oraz zdro-
wie, a dawniej przypisywano im również magiczne mocne. 
Dania rybne symbolizują Jezusa i odrodzenie się do życia 
oraz post i wyczekiwanie. Kompot z suszu zaliczamy rów-
nież do dwunastu dań. W jego skład wchodzą gruszki mają-
ce zapewnić długowieczność, jabłka dające miłość i zdrowie 
oraz suszone śliwki odpędzające złe moce. Makowiec, kutia 
i kluski z makiem to dania, których wspólnym składnikiem 
jest oczywiście mak. Symbolizuje on bogactwo. Piernikom 
przypisuje się symbolikę dobrobytu i wyższego statusu spo-
łecznego. Chleb to symbol nowego życia i dostatku. Spoży-
wanie go podczas wigilijnej kolacji ma przynieść pomyśl-
ność w nadchodzącym roku. Świątecznym przesądem jest 
by zjeść trochę z każdego dania znajdującego się na stole by 
zapewnić sobie szczęście.
Choinka jest symbolem życia i odradzania się, trwania 
i płodności. Ozdoby jakie na niej zamieszczamy również 
mają swoje znaczenie. Tak na przykład lampki mają odstra-
szać złe duchy przed przyjściem do naszego domu i odwró-
cić złe uroki. Aniołki otaczają dom opieką a kolorowe łańcu-
chy zacieśniają rodzinne więzi.

MF

Jest to ważne pytanie, które powinien 
postawić sobie każdy z Nas planując 
potrawy, jakie zagoszczą na wigilijnym 
stole. Ograniczenie wyrzucania jedze-
nia jest konieczne ze względu na ochro-
nę przede wszystkim klimatu, ale i też 
Naszych portfeli.

MAŁE PORCJE
Przygotowując potrawy na stół wigilij-
ny często umieszczamy je w ładnych 
naczyniach z kompletów jadalnych. 
Nie jest to jednak dobre, ze wzglę-
du gdyż potem cały ten półmisek stoi 
poza lodówką przez kilka godzin. By 
uniknąć zepsucia się, na przykład sa-
łatki jarzynowej, należy przechowywać 
ją w lodówce a kiedy chcemy podać ją 
gościom wyjmijmy małą porcję w na-
czynie. W taki sposób cała ilość sałatki 
jaką przygotowaliśmy dłużej pozosta-
nie świeża w lodówce. Podobnie sprawa 
ma się w przypadku dań rybnych, mię-
snych i ciast.

PRZECHOWYWANIE TO PODSTAWA
Naszym sprzymierzeńcem w tym będą 
wszelakie pudełka po lodach i słoiki. 
Można do nich zapakować przygoto-
wane posiłki i przechowywać w lodów-
ce lub zamrażalniku.
Składniki dań natomiast należy przecho-
wywać według poniższych wskazówek:
Górna półka lodówki to idealne miejsce 
na: kefiry, maślanki, ciasta i owoce, np. 
truskawki.
Środkowa półka jest miejscem na pro-
dukty, które łatwo się psują. Są to np.: 
sery, wędliny oraz gotowe dania do 
podgrzania.
Dolna półka to miejsce na: surowe mię-
so, owoce morza, ryby. Są to produkty, 
które nie mogą być długo przechowy-
wane w lodówce.
Półki na drzwiach są miejscem dla 
produktów nie wymagających niskiej 
temperatury, czyli dla: mleka, keczupu, 

majonezu, musztardy, soków.
Dolna szuflada lodówki jest miejscem 
na owoce (te większe, ze skórą) i warzy-
wa. Należy trzymać je luzem, bo w pla-
stikowych torbach łatwo się zepsują.
Nadmiar masła, warzyw, serów, pieczy-
wa można zamrozić.
Cebulę i czosnek powinny być przecho-
wywane w przewiewnych, chłodnych 
i ciemnych miejscach w papierowych 
torbach. Plastikowe pojemniki mogą 
doprowadzić do zepsucia się tych wa-
rzyw. Cebuli nie należy trzymać razem 
z ziemniakami, ponieważ wtedy szyb-
ciej się starzeją.

PRZETWARZANIE
Przykładami na uratowanie jedzenia 
mogą być sposoby na wykorzystanie 
pozostałych ciast. Z takiego sernika czy 
makowca można zrobić trufle. Nie na-
leży jednak mieszać kilku ciast ze sobą. 
Wystarczy pozostałe kawałki wypieku 
zalać niewielką ilością herbaty, dodać 

konfitury, rozpuszczonej czekolady 
lub orzechów i zblendować. Następ-
nie z powstałej masy ulep kulki, które 
potem obtocz w kakao lub w wiórkach 
kokosowych i pozostaw w lodówce do 
ochłodzenia.
Zupy przygotowane na czas świąteczny 
takie jak barszcz czy grzybowa można 
zawekować i przechowywać jako szybki 
pomysł na obiad.
Owoce z kompotu z powodzeniem 
można przerobić na dżemy, które przy-
dadzą się do smarowania naleśników, 
czy do wyżej wymienionych trufli.
Rybę po grecku można zapiec w cieście, 
a pozostałe mięsa przerobić na wszela-
kie gulasze czy sosy do makaronów.

Zmarnowana żywność to również 
zmarnowana woda potrzebna do jej 
produkcji. Za nim więc wybierzesz się 
na kolejne zakupy zastosuj się do tych 
kilku prostych zasad.

MF
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Przepisy świąteczne!

Dorsz pod porowym obrósem

Warzywno mięsne paszteciki

Słodkie Pierniczki

Ciasto z pomarańczą, 
pistacjami i żurawiną

Składniki:
• 500 g filet z dorsza
• 100 ml oliwy z oliwek
• 20 g masła
• 2 sztuki pory (białej części)

• 1 cytryna
• 100 ml śmietany 18%
• 1 pęczek koperku
• 1 główka czosnku
• 2 łyżki mąki pszennej

• 1 łyżka pieprzu cytrynowego
• 1 szczypta pieprzu czarnego z Wietnamu
• 1 szczypta soli

Przygotowanie:
Dorsza należy zamarynować, więc w celu zrobienia marynaty 
kroimy umyte pory na pół a następnie w cieniutkie księży-
ce i przekładamy do miski. Czosnek drobno posiekaj, zetrzyj 
skórkę z cytryny i wyciśnij sok wrzucając wszystko do drugiej 
miski. Dodaj do marynaty oliwę, sól, pieprz cytrynowy oraz pół 
posiekanego pęczka koperku. Rybę należy pokroić na kawałki 
ok. 100 gramowe i włożyć do marynaty na kwadrans.
Na patelni rozgrzej oliwę z masłem, a następnie podsmaż 
rybę. Po tym rybę przełóż na talerz a na patelni podsmaż 
pora, oprósz go delikatnie mąką, dodaj śmietanę oraz 
pozostałą marynatę. Mieszaj na średnim ogniu przez pięć 
minut po czym włóż do powstałego sosu rybę. Całość na-
leży gotować pod przykryciem aż sos zgęstnieje a  ryba 
dojdzie w  środku. Danie można doprawić jeszcze wedle 
uznania solą i pieprzem. Podając posyp rybę resztą po-
siekanego koperku.

Składniki nadzienia:
• 350 g mięsa z kurczaka
• 350 g warzyw z rosołu
• 1 jajko
• 3 łyżki bułki tartej
• sól

• 2 łyżeczki pieprzu
• 1 łyżeczka słodkiej papryki
• 1 łyżeczka tymianku
• 1 łyżeczka suszonego oregano

• ½ łyżki octu balsamicznego i ½ łyżki sosu sojowego

Składniki ciasta:
• 200 g mąki pszennej i masła
• 2/3 łyżeczki soli
• kilka łyżek zimnej wody
• 1 jajko

Przygotowanie
Mięso należy oddzielić od kości, chrząstek i skóry, które do far-
szu nie mogą trafić. Następnie Przez maszynkę do mielenia na 
średnich oczach przepuść obrane mięso oraz warzywa z roso-
łu. Po zmieleniu dodaj jajko, bułkę tartą i przyprawy. Dokładnie 
wymieszaj. Na czas robienia ciasta farsz odstaw do lodówki.
Na stolnicę przesiej mąkę, dodaj masło pokrojone w kostkę 
i sól. Posiekaj to nożem, następnie rozcieraj palcami aż po-
wstaną okruszki ciasta. Do powstałych okruszków stopniowo 
dodawaj wody, mieszaj aż powstanie jednolita kula. Ciasto 
należy zawinąć w folię i odstawić do lodówki na 30 minut.
Posyp stolnicę mąką, a po upływie czasu wyjmij na nią cia-
sto. Rozwałkuj je na prostokąt 15 x 20 cm, po czym złóż je na 
pół i jeszcze raz na pół. Rozwałkuj na taki sam prostokąt jak 
wcześniej. Czynność tą powtórz jeszcze dwa, trzy razy po 
czym odstaw je na jeszcze pół godziny do lodówki.
Wyjmij ciasto, rozwałkuj na cienki placek. Ułóż farsz na 
cieście wzdłuż jego krawędzi i zwiń w rulonik tak by zakryć 
farsz. Odkrój powstały rulonik i pokrój ukośnie na odcinki. 
Paszteciki ułóż na blaszce wyłożonej papierem i posma-
ruj roztrzepanym jajkiem. Piecz w piekarniku przez 30 min 
w 190 stopniach C. Upieczone paszteciki można ponownie 
podgrzewać, można je również zamrozić.

Składniki:
• 2 szklanki mąki pszennej 

(ok.  320 g)
• 2 łyżki miodu
• 2/3 szklanki cukru
• 1,5 łyżeczki sody oczyszczonej
• ½ łyżeczki kakao (nie jest to 

konieczne)
• 20 g (1 torebka) przyprawy pier-

nikowej, kupnej lub domowej)
• 2 łyżki masła

• 1 jajko (+1 do posmarowania)
• ok. ¼ szklanki ciepłego mleka

Przygotowanie:
Mąkę należy przesiać na stolnicę, wlać rozpuszczony, 
gorący miód i wymieszać (najlepiej nożem) ciągle sie-
kając. Następnie dodawać kolejno cukier, sodę, kakao, 
i przyprawy oraz masło i jedno jajko.
Dolewać stopniowo łyżką ciepłe mleko, po czym wymie-
szać wszystko dłońmi. Nie trzeba zużyć całej ilości mleka, 
ale można też dodać więcej, ciasto ma być plastyczne 
i łatwe do wyrabiania. Ugniatać rekami przez ok. 10 minut.
Posypać stolnice mąką i rozwałkować ciasto na grubość 
ok. 5 mm. Foremkami można wykrajać kształty. Piernicz-
ki układać na blasze wyłożonej papierem do pieczenia 
w odległości ok. 2 cm od siebie. Piec przez ok. 10 minut 
w  180 stopniach bez termoobiegu. Jeśli nie będziemy 
dekorować ciastek, możemy posmarować je przed pie-
czeniem roztrzepanym jajkiem.

Składniki ciasta:
• 250 g mąki pszennej
• 1 łyżeczka proszku do pieczenia
• pół łyżeczki sody oczyszczanej
• 1 duże jajko
• 160 g drobnego cukru do wypieków
• 240 ml kefiru lub maślanki
• 80 ml oleju słonecznikowego lub 

rzepakowego
• 1 łyżeczka ekstraktu z wanilii
• świeżo starta skórka z 1 pomarańczy
• 110 g czyli k. 1 szklanka żurawiny (świeżej lub mrożonej, 

posiekanej drobno)
• 65 g niesolonych pistacji (posiekanych)

Składniki lukru:
• pół szklanki cukru pudru
• dwie łyżki wrzącej wody
• skórką starta z pomarańczy

Przygotowanie:
Do miski dodaj jajko, cukier, kefir lub maślankę, olej, wa-
nilię i skórkę w owocu i wymieszaj dokładnie aż składniki 
ładnie się połączą. Następnie do uzyskanej masy prze-
siej mąkę, dodaj proszek do pieczenia i sodę. Mieszaj aż 
składniki się połączą, nie dłużej. Na koniec dorzuć żura-
winę i pistacje, zamieszaj kilka razy.
Dobrą foremką do pieczenia będzie keksówka 21 x 11. Na-
leży wysmarować ją masłem i oprószyć mąką pszenną, 
której nadmiar trzeba strzepać. Do formy przelej ciasto 
i wyrównaj. Czas pieczenia wynosi ok. 60 minut w tem-
peraturze od 160 – 170 stopni C, bez termoobiegu. Po 
upieczeniu zostaw ciasto aż ostygnie i polej lukrem.
Lukier: Do naczynia wlej wodę, stopniowo dodawaj cukier 
puder i rozcieraj na gładką masę. Jeśli lukier jest za rzadki 
dosyp trochę cukru pudru, jeśli za gęsty dolej wody. Po 
uzyskaniu jednolitej masy dodaj skórkę i zamieszaj.

źródła: kwestiasmaku.com | przepisy.pl | mojewypieki.com
zdjęcia: kwestiasmaku.com | przepisy.pl | mojewypieki.com | pixabay.com
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W tegoroczne Święta Bożego Narodzenia 
życzymy Państwu rodzinnego ciepła, 
zdrowia i spokoju. Życzymy również 

aby nadchodzący Nowy Rok przyniósł 
Państwu wiele radości, osiągania 

wyznaczonych celów, pomyślności 
oraz udanych transakcji.

Życzy zespół
LUXURIA Estate
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MOŻNA SKORZYSTAĆ Z LODÓWKI
GMINA ŻUKOWO | Przy wejściu na plac przy kościele pw. WNMP w Żukowie od strony ul. 
3 Maja stanęła lodówka społeczna.

Osoby, które chcą wesprzeć potrzebujących 
mogą umieszczać w niej jedzenie. Z kolei 
potrzebujący mogą z takiego wsparcia 
skorzystać.
Najważniejsze zasady korzystania z lodówki 
prezentują się następująco:
1. Ze społecznej lodówki może korzystać 
każdy, kto tego potrzebuje.
2. Bierzesz jedzenie na własną odpowie-
dzialność.

3. Nie bierz wszystkiego – dziel się jedzeniem 
z innymi potrzebującymi.
4. Wkładaj tylko jedzenie przydatne do spoży-
cia, z aktualną datą ważności, świeże i zabez-
pieczone (np. folią, w słoiku, pojemniku).
5. Produkty o charakterystycznym zapachu 
wkładaj do szczelnych opakowań.
6. Na opakowaniu napisz nazwę potrawy/
produktu oraz datę przygotowania.
7. Zabrania się umieszczania w lodówce alkoholu.
8. Nie niszcz lodówki i nie oklejaj jej swoimi 
ulotkami.
Szczegółowy regulamin korzystania z lodów-
ki pobrać można ze strony: zukowo.pl.
Lodówka znajduje się przy wejściu na plac 
przy kościele pw. WNMP w Żukowie od stro-
ny ul. 3 Maja Ustawienie jej w tym miejscu 
było możliwe dzięki przychylności pro-
boszcza ks. Krzysztofa Sagana. Pieczę nad 
lodówką sprawuje PZC Caritas przy parafii 
pw. WNMP w Żukowie.
Źródło: UG Żukowo

fot. UG Żukowo

Na uroczystości nie zabrakło przed-
stawicieli parlamentu, m.in.: Kazimierza 
Kleiny – Senatora RP, Sławomira Rybic-
kiego – Senatora RP, posła Kazimierza 
Plocke; a także samorządowców, ducho-
wieństwa, dyrektorów szkół, nauczycieli, 
rodziców, dzieci oraz potomków straj-
kujących uczniów. Zebranych przywitał 
gospodarz szkoły, dyrektor Piotr Lesz-

czyński. Podczas uroczystości głos zabra-
li m.in.: Senator RP – Kazimierz Kleina 
(główny inicjator upamiętniania historii 
związanych ze strajkami szkolnymi na 
Kaszubach podczas zaboru pruskiego), 
dr Bogusław Breza – autor opracowania 
„Strajki szkolne w  gminie Sierakowice 
w latach 1906-1907”, Wójt Gminy Siera-
kowice – Tadeusz Kobiela, Przewodni-

czący Rady Gminy – Mirosław Kuczkow-
ski, ks. kanonik Wincenty Pytlik oraz 
Piotr Jeliński – prezes sierakowickiego 
oddziału ZKP.

W  czasie uroczystości przypomniano 
wydarzenia sprzed ponad 100 lat, które 
działy się zarówno w  Szkole Podstawo-
wej w  Załakowie, jak i  w  okolicznych 
miejscowościach. Uczestników Strajków 
Szkolnych spotykały przeróżne represje, 
m.in. kary cielesne, utrata stanowisk czy 

ogromne kary finansowe. Mimo wszystko 
uczniowie załakowskiej szkoły w  listopa-
dzie 1906 r. sprzeciwili się nauce w języku 
niemieckim. Napis wyryty na tablicy jest 
następujący: „Pamięci dzieci Łucji i Józe-
fa Goszów, Józefa Mielewczyka, Marcina 
Zigerta, Teodora Czaji i  innych uczniów 
naszej Szkoły, które wspierane przez Ro-
dziców podjęły strajk szkolny w  obronie 
języka polskiego w listopadzie 1906 roku. 
Pomni odwagi naszych przodków – Dzysô 

ùczimë sã kaszëbsczégò jãzëka! Wdzãczny 
Kaszëbi Załkòwò 2022”

Uroczystość odbyła się w asyście pocztu 
sztandarowego. Po odsłonięciu i  poświę-
ceniu tablicy uczniowie przedstawili prze-
piękny program artystyczny, nawiązujący 
do wydarzeń listopada 1906 roku, który 
poruszył serca uczestników.

Wydarzenie to było niezwykle ważne dla 
lokalnej społeczności.

Źródło: UG Sierakowice

Uroczystość odsłonięcia tablicy 
upamiętniającej Strajk Szkolny

GMINA SIERAKOWICE | W piątek, 25 listopada 2022 r. w Szkole Podstawowej im. Rodzimych Bohaterów II Wojny Światowej w Załakowie odbyła się 
uroczystość odsłonięcia tablicy poświęconej mieszkańcom Załakowa, którzy podjęli strajk szkolny w obronie języka polskiego w listopadzie 1906 roku.
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